" | AMETROPOLE TIT: = REGIE

‘Y AiX-MARSEILLE-PROVENCE "F/’/;' du Pays d'Ax

CONVENTION DE FACTURATION, DE
RECOUVREMENT ET DE REVERSEMENT DE LA
CONTRIBUTION ASSAINISSEMENT RELATIVE AU
TRANSPORT ET TRAITEMENT DES EFFLUENTS DE
LA COMMUNE DE VENTABREN DANS LA STATION
D'EPURATION DE COUDOUX-VENTABREN-VELAUX

Recgu au Contréle de Iégalité le 17 décembre 2025
Publié le 18 décembre 2025



La présente convention est établie :

ENTRE :

La METROPOLE AIX-MARSEILLE-PROVENCE,

Dont le siége est situé au 58 boulevard Charles Livon, Le Pharo, 13 007 MARSEILLE,
Représentée par Madame Martine VASSAL, sa Présidente,

Ci-aprés dénommée « la Métropole »

D’une part,

ET :
La REGIE DES EAUX DU PAYS D'AIX,
Dont le siege social est situé au 185, avenue de Pérouse, 13090 Aix en Provence,
[...]
VU Parrété du 23 Mars 2001 relatif & I'enquéte publique qui s’est déroulée du 25 Avril 2001
au 25 Mai 2001 sur les communes de VELAUX, LA FARE LES OLIVIERS et COUDOUX,

VU P’avis du Conseil Municipal de VELAUX du 17 Avril 2001,

VU le rapport du Commissaire Enquéteur parvenu dans mes services le 17 Aofit 2001,

VU l'avis du Sous-Préfet d’ ALIX-EN-PROVENCE du 13 Septembre 2001,

VU l'avis du Conseil Départemental d'Hygiéne en date du 8 Novembre 2001,
CONSIDERANT la nécessité d'assurer la protection et la restauration des milieux aquatiques,

SUR PROPOSITION du Secrétaire Général de la Préfecture des Bouches-du-Rhone,
ARRETE
Titre ler

Objet de autorisation

ARTICLE 1 - OBJET DE L'AUTORISATION

Est autorisé, dans les conditions fixées par le présent arrété et dans le respect des objectifs
retenus, le systéme global d’assainissement, composé des systémes de collecte des communes de
COUDOUX, VENTABREN et VELAUX et du systéme de traitement du Syndicat Intercommunal de

Coudoux-Ventabren-Velaux.

Recgu au Contréle de Iégalité le 17 décembre 2025

Publié le 18 décembre 2025



L'autorisation compléte et modifie ’arrété préfectoral du 22 Novembre 1994 relative 4 la station
d’épuration de COUDOUX-VENTABREN et concerne I'ensemble des ouvrages composant le syst¢me
d'assainissement décrit ci-apres.

1.1. Réseaux de collecte

1. Muaitre d’ouvrage : Commune de VENTABREN
Type du réseau :le réseau est de type séparatif en canalisations de diamétre 200 mm, d’une
longueur de 43 000 ml.
Station de refoulement : 0
Déversoir d'orage: 0
Situation future : néant.

2. Maitre d’ouvrage : Commune de COUDOUX
Type du réseau : le réseau est de type séparatif.
Stations de refoulement : O
Déversoir d'orage : 0
Situation future : néant.

3. Maitre d’ouvrage : Commune de VELAUX
Type du résean : le réseau est de type séparatif et unitaire, en canalisations de diamétre
allant de xxx mm, d’une longueur de xxx ml.
Stations de refoulement : 1, 71 la Verdicre
Déversoir d'orage : 0.
Situation future :
o mise en séparatif du centre ville de Velaux avec la création d’un réseau de collecte des

eaux usées sur 550 ml, le deuxiéme semestre 2001 ;
e collecteur de transfert de 1 550 ml du site actuel de la station d’épuration de Velaux
vers le collecteur existant de transfert des effluents de Ventabren sous le CD 10 et

création d’une station de refoulement, en 2002.

1.2. Unités de traitement actuelles

Unité 1 : (autorisation du 22 Novembre 1994)

Maitre d’ouvrage : Syndicat Intercommunal de Coudoux-Ventabren-Velaux.

Dénomination, localisation : station d’épuration , chemin de Boule, Sud de la commune de
COUDOUX

Capacité . 8 000 EH ou 432 kg/j DBOS5

Fili¢re : boues activées faible charge avec une zone d’anoxie traitant I’azote et le phosphore ;

Nombre de files : 2.

Unité 2 :

Maitre d’onvrage : commune de VELAUX.

Dénomination, localisation: station d’épuration, nord est de Velaux, amont du Moulin du Pont
Capacité : 7 000 EH

Fili¢re : boues activées moyenne charge ;

Nombre de files : 1

Déversoir d’orage : 1.

Recgu au Contréle de Iégalité le 17 décembre 2025
Publié le 18 décembre 2025



1.3. Rejet des eaux traitées - Situation actuelle

Uniié 1: Le rejet des eaux traitées s’effectue au droit des ouvrages, en rive droite de I’Arc,
commune de COUDOUX.

Unité 2 : le rejet des eaux traitées s’effectue par le biais d’une canalisation de transfert dans
I’ Arc en rive gauche, commune de VELAUX, en amont du Moulin du Pont.

1.4. Situation future : unité de traitement et lieu de rejet

Unité de traitement :
Muaitre d’ouvrage : Syndicat Intercommunal de Coudoux-Ventabren-Velaux.

Dénomination, localisation: station d’épuration, Chemin des Boules, Sud de Coudoux.
Capacité : 926 kg/j de DBOS.

Filiére : Biologique.

Nombre de files : 3 (une file complétant les deux files existantes).

Rejet des eaux traitées :
Le rejet des eaux traitées s effectue au droit des ouvrages, en rive droite de I’Arc, commune de

COUDOUX.

1.5. Rubrigues de la nomenclature concernées par le projet

Désignation Régime Caractéristique des ouvrages
Station d’épuration le flux polluant journalier - :
regu ou la capacité de traitement jbumaliére Capamtq EAmals
A 926 kg/j de DBO5

étant supérieure ou égale a 120 kg de
demande biochimique d’oxygéne en cing
jours (DBOS).

Déversoir d’orage situé sur un réseau

i : x| A
d’égofits destiné a collecter un flux polluant
journalier supérieur ou égal a 120 kg DBOS.

Rejets dans les eaux  superficielles " : .
; e Co Capacité nominale du rejet
susceptibles de modifier le régime des eaux, .
ol . o X D 2957 m3/
la capacité totale du rejet étant sup€rieure a
2 000 m3/j ou & 5% du débit mais inférieure
a 10 000 m3/j et & 25 % du debit.

Recgu au Contréle de Iégalité le 17 décembre 2025
Publié le 18 décembre 2025




Titre 2

Prescriptions techniques

ARTICLE 2 - PRESCRIPTIONS RELATIVES A LA COLLECTE

2.1. Dimensionnement et conception des ouvrages

2.2.1, Réseau de collecte

Les ouvrages de collecte existants sont de type séparatif et unitaire. Tous nouveaux ouvrages
seront dimensionnés de maniére & assurer une collecte efficace du volume des effluents produits sur
l'ensemble de la zone relevant de l'assainissement collectif par temps sec.

La commune de COUDOUX devra dans un délai de 6 mois a compter de la notification du

présent arrété préfectoral, engager les études de zonages et de diagnostic sur la collecte des eaux usees
de son territoire et établir le programme d’assainissement en cohérence avec les objectifs de traitement

des ouvrages du syndicat.
2.2.2. Déversoirs d’orage
Néant.

2.2.3. Stations de relevage

Elles seront congues de fagon a assurer un pompage efficace des effluents. Elles seront munies
d'un systéme d'alarme et de sécurité permettant d'éviter tout rejet en cas de dysfonctionnement ou de
probléme d'alimentation électrique.

2. 2. Raccordements

Le type et la nature des raccordements devront étre conformes aux prescriptions suivantes
o Les réseaux d’caux pluviales des systémes séparatifs ne doivent pas étre raccordés au
réseau des eaux usées du systeme de collecte.
o Ta commune instruit les autorisations de déversement pour tout raccordement d’effluents
non domestiques en fonction de la composition des effluents (cf article 2.4).

Les trois communes doivent avoir régularisé les autorisations de raccordement des industriels et
autres activités non domestiques, et mis au point les conventions associ¢es avant la mise en service de
la station d’épuration réhabilitée (horizon 2003).

Les effluents collectés ne devront pas contenir:
o des produits susceptibles de dégager, directement ou indirectement aprés melange avec
d’autres effluents, des gaz ou vapeurs toxiques ou inflammables,
o des substances nuisant au fonctionnement du systéme de traitement et a la dévolution

finale des boues produites,
o des matiéres et des produits susceptibles de nuire a la conservation des ouvrages.

Recgu au Contréle de Iégalité le 17 décembre 2025

Publié le 18 décembre 2025



2.3. Taux de raccordement

Un taux de 90 % est requis dans la zone relevant de l'assainissement collectif tel que défini par
le décret du 3 Juin 1994 relatif a la collecte et au traitement des eaux usées mentionnées aux articles
1.2224-8 et 1..2224-10 du Code Général des Collectivités Territoriales.

2.4, Raccordement des industriels

Tout déversement industriel dans le réseau de collecte devra faire l'objet d'une ou des
autorisations mentionnées a l'article L.35.8 du code de la santé publique.

Cette autorisation ne dispense pas ces déversements des obligations auxquelles ils sont, le cas
échéant, soumis en application de la loi du 19 Juillet 1976 relative aux installations classées pour la

protection de I'environnement et de tout autre réglementation qui leur serait applicable.

Pour étre admissible dans les réseaux, les rejets devront satisfaire, au minimum, aux
caractéristiques définies par I'arrété du 2 Février 1998.

2.5. Réception des nouveaux tron¢ons

Les nouveaux trongons seront réceptionnés au vu des tests et vérifications effectuées sur les
canalisations, les branchements et regards conformément a l'annexe 1 de l'arrété du 22 Décembre 1994
fixant les prescriptions techniques relatives aux ouvrages de collecte et de traitement des eaux usces
mentionnées aux articles 1.372.1.1 et L.372.3 du Code des Communes.

Les protocoles correspondants seront soumis & l'approbation du service chargé de la police de
’eau.

ARTICLE 3 - PRESCRIPTIONS RELATIVES AU TRAITEMENT

3.1. Phase des travaux

La capacité de traitement actuel des deux unités de traitement sera maintenue sans interruption
pendant la période des travaux.

A l'issue des travaux d'extension de l'unité 1 (COUDOUX-VENTABREN), les effluents de
VELAUX pourront étre transférés et l'unité 2 (VELAUX) sera démantelée, les ouvrages démolis ou
comblés afin de rendre le site apte a d'autres vocations.

3.2. Conception du systéme de traitement

Le systéme de traitement devra étre dimensionné, congu, construit et exploité de manicére telle
qu'il puisse recevoir et traiter le flux de mati¢res polluantes d'une capacité de 926 kg/j de DBOS
(demande biologique en oxygéne sur 5 jours) correspondant aux débits et charges de références

suivants :

Débits :
+ débit nominal maximum journalier : 2 957 m3/
s débit maximum horaire : 223 m3/h

Recgu au Contréle de Iégalité le 17 décembre 2025
Publié le 18 décembre 2025



Charges nominales :
o MEST : 830 kg/j
 DBOS : 926 kgl
« DCO: 1775 kgfj
o NTK: 200 kg/j
e P total : 66 kg/j.

Ce dimensionnement tiendra compte :

o des effluents non domestiques raccordés au réseau de collecte,
o des débits et des charges restitués par le systéme de collecte,

o des variations saisonniéres de charges et de flux,

 de la production de boues correspondante.

3.2.1. Filiere de traitement
Le systéme de traitement sera composé d’une filiere de type biologique permettant:

o le prétraitement (dégrillage-dessablage, deshuilage-dégraissage ), ainsi que les ouvrages de
réception et de contrdle des matiéres de vidange domestiques,

« un traitement biologique par boue activée en aération prolongée avec une dénitrification et
déphosphatation combinées s’achevant par la séparation des boues et des eaux traitées, sur
trois files, la troisiéme équivalente aux deux premiéres existantes,

o I’épaississement et la déshydratation des boues, puis le stockage avant le recyclage par
compostage et épandage agricole.

Par souci de garantir une fiabilité satisfaisante, il sera retenu des équipements dont le nombre et
I’agencement permettront de pallier les défaillances éventuelles ou I’arrét, pour entretien, d’un ou des

¢léments du systeme.

3.2.2. Fiabilité des installations et formation du personnel

Avant sa mise en service, le systéme de traitement devra faire l'objet d'une analyse des risques
de défaillance, de leurs effets et des mesures prévues pour remédier aux pannes éventuelles. Cette
analyse sera transmise au service chargé de la police de Ieau.

Le personnel d'exploitation devra avoir regu une formation adéquate lui permettant de réagir
dans toutes les situations de fonctionnement de la station.

3.2.3. Construction en zone inondable

Le site des installations de traitement des eaux usées et leurs annexes est surélevé et
actuellement non submergé. Il devra étre maintenu affranchi de tout risque de submersion pour la crue

centennale.

Recgu au Contréle de Iégalité le 17 décembre 2025

Publié le 18 décembre 2025



ARTICLE 4 - PRESCRIPTIONS RELATIVES AU REJET DANS LE
MILIEU NATUREL

4.1. Lieu et mode de rejet - Situation future

Il sera mis en place une zone tampon en sortie de la station d’épuration afin de proscrire tout
rejet direct dans 1’Arc. Ce dispositif consiste en un fossé de transit, aménagé de fagon a favoriser le
temps de séjour et l'abattement de la pollution résiduelle en faisant appel aux techniques de génie

végétal, représentant 785 m3 de rétention utile.

La faisabilité, d'un point de technique et foncier, d'une extension de la zone tampon devra €tre
examinée en vue d'approcher une surface minimum de rétention infiltration de un m2 par équivalent

habitant.

Le projet d’aménagement et I'étude de faisabilité seront soumis & I’approbation du service de
police des eaux, avant la mise en service des ouvrages de traitement.

4.2. Qualité de Peffiuent épuré et rendement épuratoire - Situation actuelle

La qualité des effluents en sortie de traitement de l'unité 1 doit respecter les prescriptions de
l'article 3 de l'arrété préfectoral du 22 Novembre 1994,

Les ouvrages de I'unité 2 ont été congu pour respecter le niveau de traitement suivant:

Parametres Concentration sur Concentration sur
échantillon moyen 24 h échantillon moyen 2 h
MES 30 mg/l 30 mg/l
DBO5 30 mg/1 40 mg/l
DCO 90 mg/l 120 mg/1

4.3. Qualité de I’effluent épuré et rendement épuratoire - Situation future

Conformément aux conclusions de I’étude d’impact, la qualité des effluents épurés avant le rejet
dans I’ Arc devra respecter les valeurs fixées en concentration ou en rendement du tableau ci-dessous:

Paramétres Concentration sur Rendement sur
échantillon moyen 24 h échantillon moyen 24 h
MES 30 mg/l 95%
DBOS 25 mg/l 90%
DCO 90 mg/l 90%
N global 15 mg/l 90%
P total 2 mg/l 90%
NH4+ 5 mg/l 90%

4.4, Déversoir d'orage

Lors d’épisodes pluvieux, cet ouvrage situé en téte de station, rejette des effluents non traités : la
réduction des eaux parasites de temps de pluie et de temps sec, telle que définie & I"article 2.2.1,

diminuera ainsi la fréquence de fonctionnement du déversoir.
Recgu au Contréle de Iégalité le 17 décembre 2025
Publié le 18 décembre 2025



ARTICLE 5 - PRESCRIPTIONS RELATIVES AUX SOUS PRODUITS

5.1. Devenir des boues

Les boues déshydratées ne pourront étre recyclées en agriculture qu’aprés avoir fait I’objet d’un
compostage sur un site autorisé au titre des Installations Classées pour I’Environnement, dans le cadre
d'un plan d'épandage déclaré au titre de la loi sur I'eau.

ILe Syndicat Intercommunal devra établir I'étude préalable et le dossier de déclaration relatif a
I'épandage des boues sous forme compostée au plus tard le 31 Décembre 2002.

5.2. Devenir des autres déchets

Les sables et refus de dégrillage sont évacués en décharge.
Les huiles et les graisses sont évacuées dans un centre de traitement appropri€.

Titre 3

Surveillance et controle

I.’exploitant du systéme d’assainissement devra mettre & jour le programme d’auto-surveillance
de chacun de ses principaux rejets et des flux de ces sous-produits. Les mesures seront effectuces sous

sa responsabilité.

ARTICLE 6 - FIABILITE ET ENTRETIEN DU SYSTEME
D’ASSAINISSEMENT

Le Syndicat Intercommunal de Coudoux-Ventabren-Velaux et son exploitant devront pouvoir
justifier & tout moment des dispositions prises pour assurer un niveau de fiabilit¢ du systéme
d'assainissement compatible avec les termes du présent arrété.

A cet effet, I'exploitant tiendra & jour un registre mentionnant :
o les incidents et défauts de matériels recensés et les mesures prises pour y remédier,
» les procédures a observer par le personnel d'entretien.

L'exploitant informera au préalable le service chargé de la police de l'eau sur les périodes
d'entretien et de réparations prévisibles sur la consistance des opérations susceptibles d'avoir un
impact sur la qualité des eaux. Il précisera les caractéristiques des déversements (flux, charges) pendant
cette période et les mesures prises pour en réduire I'impact sur le milieu récepteur.

Le service chargé de la police de l'eau pourra, si nécessaire, demander le report de ces
opérations.

Recgu au Contréle de Iégalité le 17 décembre 2025

Publié le 18 décembre 2025



10

ARTICLE 7 - AUTO-SURVEILLANCE DU SYSTEME DE COLLECTE

7.1. Réseau de collecte

Les établissements raccordés au réseau d'assainissement qui rejettent plus d'une tonne par jour
de DCO dans celui-ci doivent réaliser, avant rejet, une mesure réguliére de leurs effluents. Il en est de
méme lorsque la nature des activités exercées est susceptible de conduire & des rejets de substances
dangereuses pour le systéme de traitement. Un point de mesure doit étre aménagé a cet effet.